

Số: 12 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 20/2/2014 và Chỉ thị số

28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV
ĐẾN | Số:..... 197.....
Ngày: 22.01.18
Chuyên:..... Văn số: 10501/BNN-TCLN ngày 19/12/2017

Theo đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 10501/BNN-TCLN ngày 19/12/2017 về việc báo cáo thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 20/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm và Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Để tăng cường các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả các loại hình tội phạm, hành vi vi phạm liên quan đến động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Công văn số 6609/UBND-NNTN ngày 16/11/2016 về việc tăng cường các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với hành vi xâm hại các loài động vật hoang dã trái pháp luật. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố đã chủ động triển khai các biện pháp, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; các lực lượng chức năng: Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Quản lý thị trường, Kiểm lâm, Kiểm ngư... đã tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kiểm tra kiểm soát chặt chẽ các hành vi vi phạm về săn, bắt, mua bán, vận chuyển, quảng cáo, sử dụng trái phép động vật hoang dã.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Công tác thông tin tuyên truyền

UBND các huyện, thành phố, các sở, ban, ngành và các Hội đoàn thể trên địa bàn tỉnh đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý và bảo tồn động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm, quán triệt đến cán bộ công chức và tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, không mua bán, tiêu dùng trái phép động vật hoang dã, không tổ chức các hoạt động săn, bắt, không tiếp tay cho các đối tượng mua bán, vận chuyển, kinh doanh động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; đồng thời, nâng cao tinh thần cảnh giác, lên án, tố giác các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật.

Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về bảo tồn động vật hoang dã gắn với từng lĩnh vực chuyên môn của từng ngành. Riêng Sở Thông tin và Truyền thông, trong năm 2017 đã cấp phép xuất bản 92 ấn phẩm không kinh doanh, trong đó có nhiều ấn phẩm mang nội dung tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật về an toàn thực phẩm, chế biến và tiêu dùng sản phẩm động vật để phục vụ cung cấp tuyên truyền đến cơ sở. Qua đó, đã nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân trong công tác phòng, chống tội phạm, hành vi vi phạm về động vật hoang dã.

2. Công tác kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn các hành vi vi phạm

- Các cơ quan chức năng trong tỉnh thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường bộ, phương tiện vận tải, các cảng biển, bến tàu, trang trại, khu du lịch sinh thái, nhà hàng, quán ăn có hoạt động liên quan đến động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm trên địa bàn tỉnh... chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi hợp pháp hóa động vật có nguồn gốc trái phép, mua, bán, vận chuyển, nuôi, nhốt, quảng cáo, tiêu dùng trái phép động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; kiên quyết xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, điều tra cơ bản xác định các tuyến, địa bàn trọng điểm thường xảy ra hoạt động mua bán, vận chuyển động vật hoang dã; lập danh sách các đối tượng có tiền án, tiền sự, có dấu hiệu mua bán động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh; từ đó, có kế hoạch phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Trong công tác đấu tranh chống các hành vi vi phạm qua mạng internet, lực lượng chức năng thường xuyên rà soát, kiểm tra các nội dung thông tin có mục đích quảng cáo, mua bán hàng hóa, dịch vụ trái phép đối với mẫu vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm trên các trang mạng thông tin điện tử. Trong năm 2017 trên địa bàn tỉnh không phát hiện và chưa tiếp nhận được thông tin của công dân phản ánh về việc sử dụng internet và thông tin trên mạng nhằm mục đích quảng cáo, tuyên truyền, mua bán hàng hóa, dịch vụ trái phép đối với mẫu vật loài hoang dã nguy cấp, quý hiếm nên chưa xử lý trường hợp đăng tải thông tin sai phạm.

3. Kết quả kiểm tra phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật

Trong thời gian từ ngày 01/10/2016 đến ngày 15/12/2017, các lực lượng chức năng phát hiện 03 vụ vi phạm:

- Công an tỉnh phát hiện 01 đối tượng lưu giữ 34 vỏ Sò Tượng, đã tiến hành tịch thu và chuyển giao cho Bảo tàng tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với lực lượng Kiểm ngư phát hiện 02 vụ mua bán, vận chuyển 10 cá thể rùa biển, 20 con trai tượng

không lò, đã tịch thu và thả về môi trường tự nhiên và 01 vụ vận động ngư dân thả 03 cá thể rùa biển về môi trường tự nhiên.

III. Đánh giá kết quả đạt được

1. Đánh giá chung

Trong công tác đấu tranh, phòng ngừa các loại hình tội phạm liên quan đến động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm, đặc biệt là hành vi buôn bán ngà voi, sừng tê giác và các sản phẩm của hổ trái pháp luật, các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh đã nhận thức được tầm quan trọng và chú trọng thực hiện các biện pháp nhằm phòng ngừa, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Nhờ thực hiện tốt công tác phòng ngừa nên trong thời gian qua số vụ vi phạm liên quan đến động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh rất ít khi xảy ra, riêng trong năm 2017 chỉ phát hiện 03 vụ vi phạm; công tác quản lý bảo tồn động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện tốt.

2. Khó khăn, thách thức

- Công tác thông tin tuyên truyền về quản lý, bảo tồn động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm trên địa bàn tỉnh vẫn còn nhiều hạn chế, chưa được đổi mới về hình thức nên hiệu quả công tác tuyên truyền chưa cao; các cơ quan chức năng hầu như chưa có chương trình tuyên truyền chuyên đề về động vật hoang dã, mà chủ yếu được lồng ghép vào công tác tuyên truyền gắn với chuyên môn nghiệp vụ của từng lĩnh vực của từng ngành hoặc các tổ chức, cá nhân liên quan đến sự việc cụ thể. Hiệu quả lan tỏa thông tin về bảo tồn động vật hoang dã đến cộng đồng dân cư vẫn còn chưa cao, một bộ phận người dân sống gần rừng vẫn còn săn, bắt động vật hoang dã trong rừng trái phép, ý thức về tiêu dùng sản phẩm động vật hoang dã của người dân vẫn còn thấp.

- Tình trạng săn, bắt nhỏ lẻ, tiêu dùng trái phép sản phẩm động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh vẫn còn xảy ra, chưa được phát hiện, ngăn chặn kịp thời.

- Năng lực và nguồn lực của các cơ quan quản lý trong công tác bảo vệ, bảo tồn các loài động vật hoang dã, đặc biệt là các loài thủy sinh được ưu tiên bảo vệ còn hạn chế.

- Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng như: Kiểm lâm, Kiểm ngư, Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cảnh sát biển... trong trao đổi thông tin, kiểm tra, xử lý các vi phạm về hoạt động mua bán, vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, quảng cáo, tiêu dùng trái phép mẫu vật động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm chưa chặt chẽ, hiệu quả công tác phối hợp chưa cao. Do đó, việc nắm tình hình, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm còn hạn chế.

- Việc cho phép gây nuôi động vật hoang dã có thể tạo kẽ hở để các đối tượng lợi dụng đưa động vật hoang dã thông qua các trại đã được cấp Giấy

chúng nhận đăng ký trại nuôi đưa đi tiêu thụ thương mại, gây khó khăn cho cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý.

- Thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi, trộn lẫn các loài động vật hoang dã quý, hiếm với các loài được phép nuôi thương mại nhằm qua mặt cơ quan chức năng; trong khi đó hiện nay lực lượng, phương tiện, kỹ năng nhận biết các loài còn hạn chế.

- Hiện nay, các đối tượng gửi sản phẩm động vật hoang dã đi tiêu thụ chỉ gửi hàng thông qua các phương tiện vận tải, khi lực lượng chức năng tiến hành kiểm tra thì không có chủ hàng, gây khó khăn cho lực lượng làm nhiệm vụ trong công tác điều tra xử lý.

- Để nhận biết sản phẩm động vật hoang dã làm cơ sở xử lý vụ việc theo quy định của pháp luật thì lực lượng chức năng phải trung cầu nhiều cơ quan chuyên môn, đòi hỏi phải cần thời gian, chi phí cho bảo quản, giám định, định giá...; trong khi đó, pháp luật quy định cụ thể về thời gian xử lý gây khó khăn cho cơ quan chức năng trong công tác điều tra, xử lý vụ việc.

3. Các giải pháp thực hiện trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành, cơ quan chức năng thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 20/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 17/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp kiểm soát, bảo tồn, ngăn chặn tình trạng săn bắt, buôn bán, tiêu thụ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm.

- Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; cài cắm thông tin cơ sở nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng trong đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm liên quan đến động vật hoang dã.

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp các ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và người dân không mua, bán, sử dụng, biếu, tặng hay nhận quà biếu là động vật, sản phẩm của động vật hoang dã nguy cấp; đồng thời, tổ chức tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”; tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân chấp hành tốt pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; phát hiện tố giác kịp thời các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

- Nâng cao năng lực quản lý Khu bảo tồn biển Lý Sơn và hoàn thành hồ sơ để thành lập mới 02 khu dự trữ thiên nhiên trên cạn nhằm tăng cường bảo vệ nghiêm ngặt môi trường, sinh cảnh sống cho các loài động vật hoang

dã, sẽ góp phần hạn chế các hành vi săn bắt và hành vi tiêu dùng trái phép động vật hoang dã.

Kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Công an tỉnh, Hải Quan tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP(NL), NC, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TNak82.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng Bính